
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP 1 5 0 2 4  Te l  0 1 3 1  7 9 9  1 3 1     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      
w w w .c omune .ma si o .a l . i t      ma s i o@ rupa rpi emonte . i t     p . i va  0 0 3 8 9 9 1 0 0 6 8            
c od i c e  uni voc o uf f i c i o  :  UFH 2 0 3   uf f_ eFa t tura PA 

     
Copia 

 
DETERMINA N°. 254 del 05/11/2025  CIG B8F3FBFD16 

 
Oggetto: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO UFFICI COMUNALI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMNISTRATIVO DEMOGRAFICO 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la D.C.C.  n. 24 del 28/11/2024 “Approvazione del Documento  Unico di Programmazione D.U.P.S. 

(annualità 2025/2027)” 
- la D.C.C. n. 29 del 19/12/2024 “Approvazione del Bilancio di previsione – esercizio 2025-2027”; 
- la D.G.C. n. 7 del 24/01/2025 “Approvazione del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2025/2027”; 
- il Decreto del Sindaco n. 4/2024 datato 11/06/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dei 

servizi Amministrativi – demografici; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in 
parte dispositiva; 

DATO ATTO che è necessaria la fornitura di materiale di consumo ad uso degli uffici comunali, in particolare 
toner stampante e carta per il POS; 

VISTO il preventivo trasmesso dal fornitore MYO SPA, con sede in Poggio Torriana Granarolo dell’Emilia 
(RN), via Santarcangiolese n. 6 (C.F. e P.IVA 03222970406) per un importo complessivo pari a € 166,88 
esclusa IVA; 

DATO ATTO CHE: 

  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificate è inferiore a € 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti della deroga alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,; 

 ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio;  

 l'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 prevede gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e di conseguenza non 
sussiste tale obbligo per questo affidamento, essendo di importo inferiore a € 5.000; 

ATTESO che con Comunicato del Presidente ANAC del 18/06//2025 “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 18/12/2024” è stato chiarito che è prorogata la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 

del 2022; (…) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO il preventivo congruo,  

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il C.I.G. (codice identificativo di gara) sulla Piattaforma 

Contratti Pubblici e che alla presente transazione è stato attribuito il n. B8F3FBFD16; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, è possibile derogare all’obbligo di 
rotazione trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00; 

PRECISATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO : 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTI 
 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 di impegnare la somma di € 166,88 IVA esclusa per un totale di € 203,60 IVA inclusa a favore della ditta 
MYO SPA, con sede in Poggio Torriana Granarolo dell’Emilia (RN), via Santarcangiolese n. 6 (C.F. e 
P.IVA 03222970406) per la fornitura di materiale di pulizia ad uso delle scuole;  

 di dare atto che la spesa di € 203,60 IVA inclusa trova imputazione al cap. 1460, voce 35, art. 1, 
impegno n. 516; 

 di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mascolo Massimiliano 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masio.  Responsabile Procedimento: MASCOLO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a carico dell’intervento di spesa 

 
Data 05/11/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to dott.ssa FIORE Iolanda 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
 
Data 05/11/2025  

Il Responsabile del Servizio  
F.to Mascolo Massimiliano 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data 05/11/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to dott.ssa FIORE Iolanda 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2025 
Data 07/11/2025  

Il Responsabile del Servizio  
 

F.to Massimiliano Mascolo 
 


